ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                /UBND-PVHCC

V/v rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật thuộc thẩm quyền của

HĐND, UBND tỉnh có chứa TTHC

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Các sở, ban, ngành

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

(TTHC) theo hướng thực chất, hiệu quả, khoa học và phù hợp thực tiễn; trên cơ

sở hạ tầng dữ liệu liên thông, đồng bộ, góp phần tạo thuận lợi, giảm thời gian và

chi phí cho cá nhân, tổ chức, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Căn cứ đề xuất

của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 154/BC-STP ngày 31/10/2025 về kết quả rà soát

các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND tỉnh có

chứa TTHC (văn bản nhận ngày 02/11/2025), UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành

- Tăng cường, đẩy mạnh thường xuyên công tác rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật, bảo đảm phát hiện và xử lý kịp thời những quy định

không còn phù hợp; đối với các sở, ban, ngành đã tham mưu ban hành văn bản

chứa TTHC có nội dung không còn phù hợp, cần khẩn trương tham mưu xử lý,

nhằm đảm bảo tính phù hợp, thống nhất của hệ thống pháp luật, góp phần nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính của địa phương.

- Các cơ quan chủ trì tham mưu ban hành văn bản có chứa TTHC tiếp tục

tăng cường công tác rà soát, đánh giá, đề xuất phương án sửa đổi, bổ sung hoặc

bãi bỏ các quy định không còn phù hợp, đặc biệt là các thành phần hồ sơ đã có

thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia hoặc cơ sở dữ liệu chuyên ngành, để từng

bước thay thế bằng dữ liệu điện tử, giảm yêu cầu nộp, xuất trình giấy tờ cho tổ

chức, cá nhân theo kết quả rà soát của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 154/BC-STP.

2. Giao Sở Y tế tiếp tục theo dõi, cập nhật tiến độ ban hành Quyết định về

việc áp dụng và bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế do

UBND tỉnh Đắk Lắk (cũ) và UBND tỉnh Phú Yên ban hành trước thời điểm sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; bảo đảm việc xử lý Quyết định 44/2014/QĐ-

UBND ngày 12/12/2014 của UBND tỉnh ban hành quy định về trình tự, thủ tục

và mức hỗ trợ tiền ăn, tiền đi lại, chi phí khám bệnh, chữa bệnh từ Quỹ khám,

chữa bệnh cho người nghèo tỉnh Đắk Lắk đúng thời hạn, hoàn thành trước

ngày 15/11/2025.

2

3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai

thực hiện các nhiệm vụ giao các sở, ban, ngành tại Công văn này; kịp thời báo

cáo kết quả thực hiện, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết đối với

những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP (báo cáo);

- Bộ Tư pháp (báo cáo);

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thái);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Khánh);

- UBND các xã, phường;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, PVHCC (B_03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T11:22:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Thị Tố Như<nhuttt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T15:19:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-05T15:19:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T21:44:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T21:44:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T21:46:25+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!